

2020年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2020年度上期実績と業績予想	9

2020年11月6日

 住友電気工業株式会社

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 2020. 4. 1〕 〔至 2020. 9. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	1,523,770	1,239,287	△ 284,483	△ 18.7%
売 上 原 価	1,265,175	1,053,452	△ 211,723	
売 上 総 利 益	258,595	185,835	△ 72,760	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	212,619	197,249	△ 15,370	
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	45,976	△ 11,414	△ 57,390	—
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	577	465	△ 112	
受 取 配 当 金	2,921	2,243	△ 678	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	6,050	—	△ 6,050	
そ の 他	3,782	3,573	△ 209	
計	13,330	6,281	△ 7,049	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,923	2,921	△ 1,002	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	—	3,031	3,031	
そ の 他	7,283	12,958	5,675	
計	11,206	18,910	7,704	
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	48,100	△ 24,043	△ 72,143	—
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	7,025	—	△ 7,025	
負 の の れ ん 発 生 益	10,395	—	△ 10,395	
計	17,420	—	△ 17,420	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,121	1,287	166	
減 損 損 失	2,227	6,204	3,977	
事 業 構 造 改 善 費 用	—	4,530	4,530	
段 階 取 得 に 係 る 差 損	6,572	—	△ 6,572	
計	9,920	12,021	2,101	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)	55,600	△ 36,064	△ 91,664	
法 人 税 等	20,869	7,546	△ 13,323	
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 (△)	34,731	△ 43,610	△ 78,341	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	6,718	△ 1,738	△ 8,456	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 又 は 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 損 失 (△)	28,013	△ 41,872	△ 69,885	—

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	661,163	104,090	104,204	258,082	111,748	1,239,287	—	1,239,287
セグメント間の内部売上高 又は振替高	656	3,058	10,551	8,182	23,335	45,782	△ 45,782	—
計	661,819	107,148	114,755	266,264	135,083	1,285,069	△ 45,782	1,239,287
セグメント利益又は損失(△)	△ 27,460	12,722	1,857	4,646	△ 3,289	△ 11,524	110	△ 11,414

前第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
外部顧客への売上高	844,463	96,920	104,641	331,262	146,484	1,523,770	—	1,523,770
セグメント間の内部売上高 又は振替高	737	1,414	11,418	9,806	21,453	44,828	△ 44,828	—
計	845,200	98,334	116,059	341,068	167,937	1,568,598	△ 44,828	1,523,770
セグメント利益又は損失(△)	23,207	6,278	△ 949	8,890	8,492	45,918	58	45,976

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 183,300	+7,170	△ 437	△ 73,180	△ 34,736	△ 284,483	—	△ 284,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 81	+1,644	△ 867	△ 1,624	+1,882	+954	△ 954	—
計	△ 183,381	+8,814	△ 1,304	△ 74,804	△ 32,854	△ 283,529	△ 954	△ 284,483
セグメント利益	△ 50,667	+6,444	+2,806	△ 4,244	△ 11,781	△ 57,442	+52	△ 57,390

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	562,804	186,393	376,514	113,576	1,239,287	—	1,239,287
所在地間の内部売上高 又は振替高	249,450	7,244	139,972	6,319	402,985	△ 402,985	—
計	812,254	193,637	516,486	119,895	1,642,272	△ 402,985	1,239,287
営業利益	△ 14,015	△ 5,504	19,245	△ 15,128	△ 15,402	3,988	△ 11,414
営業利益構成比率（%）	91.0	35.8	△ 125.0	98.2	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	691,488	268,048	411,388	152,846	1,523,770	—	1,523,770
所在地間の内部売上高 又は振替高	263,782	6,908	181,637	7,637	459,964	△ 459,964	—
計	955,270	274,956	593,025	160,483	1,983,734	△ 459,964	1,523,770
営業利益	18,329	5,277	30,733	△ 9,408	44,931	1,045	45,976
営業利益構成比率（%）	40.8	11.7	68.4	△ 20.9	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 128,684	△ 81,655	△ 34,874	△ 39,270	△ 284,483	—	△ 284,483
所在地間の内部売上高 又は振替高	△ 14,332	+336	△ 41,665	△ 1,318	△ 56,979	+56,979	—
計	△ 143,016	△ 81,319	△ 76,539	△ 40,588	△ 341,462	+56,979	△ 284,483
営業利益	△ 32,344	△ 10,781	△ 11,488	△ 5,720	△ 60,333	+2,943	△ 57,390

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	274,323	122,414	147,045	49,028	117,772	710,582
連結売上高	—	—	—	—	—	1,239,287
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	22.1	9.9	11.9	3.9	9.5	57.3

前第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	249,087	191,620	196,070	77,080	156,716	870,573
連結売上高	—	—	—	—	—	1,523,770
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	16.3	12.6	12.9	5.0	10.3	57.1

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+25,236	△ 69,206	△ 49,025	△ 28,052	△ 38,944	△ 159,991
連結売上高	—	—	—	—	—	△ 284,483
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+5.8	△ 2.7	△ 1.0	△ 1.1	△ 0.8	+0.2

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2020. 9. 30 現在)	増 減
（ 資 産 の 部 ）			
<u>流動資産</u>	<u>1,575,409</u>	<u>1,566,957</u>	<u>△ 8,452</u>
現金及び預金	250,600	268,416	17,816
受取手形及び売掛金	670,337	629,165	△ 41,172
有価証券	384	297	△ 87
たな卸資産	552,000	569,648	17,648
その他の	103,853	101,346	△ 2,507
貸倒引当金	△ 1,765	△ 1,915	△ 150
<u>固定資産</u>	<u>1,524,851</u>	<u>1,517,799</u>	<u>△ 7,052</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>959,805</u>	<u>960,337</u>	<u>532</u>
建物及び構築物	282,868	288,020	5,152
機械装置及び運搬具	411,106	403,885	△ 7,221
工具、器具及び備品	52,411	51,140	△ 1,271
その他の	213,420	217,292	3,872
<u>無形固定資産</u>	<u>37,901</u>	<u>36,739</u>	<u>△ 1,162</u>
のれん	2,776	2,179	△ 597
その他	35,125	34,560	△ 565
<u>投資その他の資産</u>	<u>527,145</u>	<u>520,723</u>	<u>△ 6,422</u>
投資有価証券	381,963	382,116	153
その他の	146,441	139,739	△ 6,702
貸倒引当金	△ 1,259	△ 1,132	127
資産合計	3,100,260	3,084,756	△ 15,504

四半期連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2020. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>915,320</u>	<u>938,048</u>	<u>22,728</u>
支払手形及び買掛金	361,155	332,397	△ 28,758
短期借入金	307,620	331,141	23,521
コマーシャル・ペーパー	—	12,988	12,988
未払法人税等	16,492	17,801	1,309
引当金	4,045	3,883	△ 162
その他の	226,008	239,838	13,830
<u>固定負債</u>	<u>418,293</u>	<u>444,562</u>	<u>26,269</u>
社 債	104,851	104,862	11
長期借入金	173,554	204,006	30,452
退職給付に係る負債	56,961	54,755	△ 2,206
引当金	771	604	△ 167
その他の	82,156	80,335	△ 1,821
負債合計	1,333,613	1,382,610	48,997
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,501,454</u>	<u>1,445,879</u>	<u>△ 55,575</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,881	170,875	△ 6
利益剰余金	1,251,595	1,196,028	△ 55,567
自己株式	△ 20,759	△ 20,761	△ 2
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>16,947</u>	<u>14,138</u>	<u>△ 2,809</u>
その他有価証券評価差額金	57,781	68,310	10,529
繰延ヘッジ損益	△ 493	△ 1,143	△ 650
為替換算調整勘定	△ 42,327	△ 57,043	△ 14,716
退職給付に係る調整累計額	1,986	4,014	2,028
<u>非支配株主持分</u>	<u>248,246</u>	<u>242,129</u>	<u>△ 6,117</u>
純資産合計	1,766,647	1,702,146	△ 64,501
負債・純資産合計	3,100,260	3,084,756	△ 15,504

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減
	〔自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30〕	〔自 2020. 4. 1 至 2020. 9. 30〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 (△)	55,600	△ 36,064	△ 91,664
減価償却費	80,725	82,463	1,738
持分法による投資損益 (△は益)	△ 6,050	3,031	9,081
負ののれん発生益	△ 10,395	—	10,395
段階取得に係る差損益 (△は益)	6,572	—	△ 6,572
売上債権の増減額 (△は増加)	50,515	42,671	△ 7,844
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 22,808	△ 21,055	1,753
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 21,679	△ 29,915	△ 8,236
その他	△ 870	41,067	41,937
小 計	131,610	82,198	△ 49,412
利息及び配当金の受取額	8,569	3,580	△ 4,989
利息の支払額	△ 3,937	△ 2,725	1,212
法人税等の支払額	△ 16,227	△ 12,317	3,910
営業活動によるキャッシュ・フロー	120,015	70,736	△ 49,279
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 100,506	△ 84,270	16,236
有形固定資産の売却による収入	2,214	875	△ 1,339
投資有価証券の取得による支出	△ 593	△ 1,581	△ 988
投資有価証券の売却による収入	8,164	25	△ 8,139
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による収入	8,482	—	△ 8,482
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	—	△ 1,834	△ 1,834
その他	1,926	△ 7,522	△ 9,448
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 80,313	△ 94,307	△ 13,994
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	29,560	5,710	△ 23,850
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	—	12,988	12,988
長期借入れによる収入	6,501	74,966	68,465
長期借入金の返済による支出	△ 9,431	△ 29,120	△ 19,689
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 2	2
配当金の支払額	△ 18,722	△ 12,481	6,241
その他	△ 10,588	△ 13,095	△ 2,507
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,684	38,966	41,650
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 5,487	148	5,635
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31,531	15,543	△ 15,988
現金及び現金同等物の期首残高	168,873	249,011	80,138
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	201	769	568
非連結子会社との合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	—	685	685
現金及び現金同等物の四半期末残高	200,605	266,008	65,403

2020年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2019年度実績			2020年度7/31予想			2020年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (7/31予想比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	15,238	15,833	31,070	12,000	15,500	27,500	12,393	15,607	28,000	△ 3,070	500
営業利益	460	812	1,272	△ 350	900	550	△ 114	814	700	△ 572	150
営業外損益	21	12	33	△ 100	30	△ 70	△ 126	36	△ 90	△ 123	△ 20
経常利益	481	824	1,305	△ 450	930	480	△ 240	850	610	△ 695	130
特別損益	75	△ 48	27				△ 120				
税金等調整前 当期純利益	556	776	1,332				△ 361				
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 276	△ 329	△ 605				△ 58				
親会社株主に帰属する 当期純利益	280	447	727	△ 500	600	100	△ 419	569	150	△ 577	50

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2019年度実績						2020年度7/31予想						2020年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (7/31予想比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	8,452	232	8,384	450	16,836	682	6,300	△ 350	8,500	510	14,800	160	6,618	△ 275	8,682	525	15,300	250	△ 1,536	△ 432	500	90
情報通信	983	63	1,191	116	2,174	178	1,100	90	1,300	110	2,400	200	1,071	127	1,229	63	2,300	190	126	12	△ 100	△ 10
エレクトロニクス	1,161	△ 9	1,361	15	2,522	5	1,100	0	1,200	10	2,300	10	1,148	19	1,152	1	2,300	20	△ 222	15	0	10
環境エネルギー	3,411	89	3,715	182	7,125	271	2,700	△ 10	3,600	220	6,300	210	2,663	46	3,637	174	6,300	220	△ 825	△ 51	0	10
産業素材他	1,679	85	1,634	49	3,314	134	1,300	△ 80	1,500	50	2,800	△ 30	1,351	△ 33	1,549	53	2,900	20	△ 414	△ 114	100	50
連結消去	△ 448	1	△ 452	0	△ 901	1	△ 500	0	△ 600	0	△ 1,100	0	△ 458	1	△ 642	△ 1	△ 1,100	0	△ 199	△ 1	0	0
連結合計	15,238	460	15,833	812	31,070	1,272	12,000	△ 350	15,500	900	27,500	550	12,393	△ 114	15,607	814	28,000	700	△ 3,070	△ 572	500	150

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。